
№9 (174)
июнь 2023

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т   Г О Р О Д А   П А В Л О В С К А

В целях приведения отдельных 
положений Устава внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петер-
бурга город Павловск в соответствие 
с действующим законодательством 
решением Муниципального Сове-
та города Павловска от 31.05.2023 
№5/1.1 внесены изменения в дей-
ствующую редакцию Устава, кото-
рые зарегистрированы 15.06.2023 
в Главном Управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области, регистрационный номер 
№RU 781860002023001. 

В соответствии с п. 5 ст. 50 Устава 
муниципального образования му-
ниципальный правовой акт о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав 
подлежит официальному опублико-
ванию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и всту-
пает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

Муниципальный Совет города 
Павловска

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ
от 31 мая 2023 года					     №5/1.1

О внесении изменений и дополнений  
в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербур-
га от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», в соответствии со статьей 50 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга город Павловск,

Муниципальный Совет города Павловска
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск (далее 
- Устав), принятый решением Муниципального Совета города Павловска от 
08.12.2021 №10/6.1, с изменениями и дополнениями, внесенными решением 
от 29.08.2022 №7/1.1, изменения и дополнения согласно приложению 1 к 
настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу для государственной 
регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня 
его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
муниципального образования город Павловск.

Глава муниципального образования
город Павловск					         В.В. Зибарев 

Приложение 1
к решению Муниципального Совета

города Павловска
от 31.05.2023 №5/1.1

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга город Павловск
Внести в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск следующие из-
менения и дополнения:

1. пункт 34 статьи 4 исключить;
2. дополнить абзац 6 пункта 47 статьи 4 после слов «ограждений газонных» 

словами «парковочных столбиков»;
3. дополнить абзац 5 пункта 47-3) статьи 4 после слов «ограждений га-

зонных» словами «парковочных столбиков»;
4. пункт 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального образования и нормативными правовыми актами 
Муниципального Совета в соответствии с Федеральным законом.»

5. в четвертом и пятом абзацах пункта 9 статьи 34 слова «аппарате из-
бирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов 
в органы местного самоуправления, местного референдума» исключить;

6. пункт 9.4 статьи 34 исключить;
7. пункт 10.1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправле-

ния, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, 
замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом.»

8. статью 34 дополнить пунктом 10.3. следующего содержания:
«10.3. Полномочия депутата Муниципального Совета прекращаются до-

срочно решением Муниципального Совета в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета в течение 
шести месяцев подряд.»

В Муниципальном Совете города Павловска

Дорогие выпускники  
2023 года!

Примите самые  
теплые поздравления  

с успешным окончанием школы!
Для вас начинается новый, взрослый путь. Никто не обещает, что он 
будет легким. Вас ждет много экзаменов, испытаний, задач, трудностей, 
и рядом уже не будет учителей, шпаргалок и подсказок. Придется 
действовать самостоятельно, наощупь, наугад, чем-то жертвовать, 
принимать сложные решения и делать выбор. И мы искренне же-
лаем вам удачи!
Мы очень хотим, чтобы вы, получив профессиональное образование 
и придя на производство, в науку, образование, медицину, культуру, 
спорт, управление, бизнес, в ряды защитников Отечества, достигли 
больших успехов.
От всей души желаем вам здоровья, добра, счастья, верных друзей, 
успехов в реализации ваших прекрасных замыслов и планов на 
самостоятельном жизненном пути.

Муниципальный Совет, Местная администрация города Павловска

Дорогие  
павловчане!

От всей души  
поздравляем вас  

с Днем семьи, любви и верности!

Этот праздник — один из самых прекрасных и лю-
бимых для всех! Ведь нет ничего дороже и цен-
нее, чем родные и любимые люди. Благодаря 
им наша жизнь становится осмысленной. Только 
вместе мы можем преодолевать все трудности, 
которые встречаются нам на жизненном пути. 
Только вместе можем поддерживать и радоваться 
успехам друг друга. Пусть каждый день в кругу 
семьи будет незабываемым.
В этот день желаем вам, чтобы в каждом доме 
всегда царили любовь и взаимопонимание, бла-
гополучие и счастье! Мира вам, уюта и тепла от 
семейного очага!

Приглашаем  
на праздник

ЦККД собирает 
жителей города 

Павловска у памятника 
Иоганну Штраусу 
на пересечении 

Садовой 
и Звериницкой улиц

8 июля с 11.00
	 Торжественная церемония 

возложения цветов 
к памятнику Иоганну 
Штраусу.

	 Концертная программа, 
посвященная Дню семьи, 
любви и верности.

23 июня 23 выпускника закончили Кадетскую школу. Три цифры 23 (включая текущий год) — это сим-
волично. Надеемся, что ребят ждет удача и успех!

Старт во взрослую жизнь
В теплой и творческой обстановке ребята прощались с родной 

школой. На торжественном выпускном с добрыми словами напут-
ствия к ребятам обратился генерал-полковник Михаил Иванович 
Каратуев, председатель кадетского попечительского совета, один 
из инициаторов создания школы. Он поздравил выпускников и по-
желал им удачного поступления в высшие учебные заведения. Тем 
более что большинство ребят в этом году выбрали для себя именно 
военные специальности.

Депутат Муниципального Совета города Павловска Юрий Филатов 
вручил ценные подарки и грамоты выпускникам, которые заняли призо-
вые места и стали победителями различных соревнований и олимпиад 
районного и городского уровня.

Сами вчерашние школьники подготовили педагогам творческий по-
дарок. В своем выступлении они выразили учителям и наставникам свою 
любовь и уважение за годы учебы и становления, проведенные вместе.

Соб. кор.



№9 (174), июнь 2023Наш  Павловск2 №9 (174), июнь 2023 Наш  Павловск 3

Вспомним о павших за нашу свободу

В  ечером 21 июня в Павловске, перед храмом Святой равноапостольной Марии Магдалины, состоялась акция «Свеча памяти», посвященная началу Великой Отечественной войны.

К гостям обратился со вступительным словом 
о. Дионисий, затем последовала творческая програм-
ма, подготовленная силами прихода.

Десятки свечей были зажжены в честь мужества 
тех, кто отдал свои жизни за нашу страну. В этот вечер 
в поэтических строках о героизме простых ребят, 
о боли материнского сердца, о молитве за незнако-
мого солдата звучат воспоминания о подвиге, который 
навсегда останется в нашей истории. Мы благодарны 
всем, кто присоединился к нам в этот вечер и возжег 

свечу на ступенях храма в память о скорби и мужестве русского народа.
По информации  

храма Святой равноапостольной Марии Магдалины

Ц  ентр культуры, кино и досуга «Павловск» приглашает всех желающих принять уча-
стие в акции «Всё для Победы!» по плете-

нию маскировочных сетей.

Ждем вас по адресу: 
г. Павловск,  
Песчаный пер., д. 5/13, 
Музейно-выставочный 
комплекс ЦККД 
«Павловск», ежедневно 
с 11.00 до 19.00 кроме 
субботы и воскресенья. 
Справки по тел.  
8–911–082–61–66.

Эта память священна для каждого из нас Акция в поддержку 
военнослужащих

В самую трагическую дату истории нашей страны — день начала вторжения гитлеровских войск на терри-
торию Советского Союза — в Павловске традиционно 

проходят возложение цветов и торжественно-траурный 
митинг у братского захоронения «Скорбящая».

В этом году ровно в полдень 
церемония у мемориала нача-
лась с исполнения записи песни 
«Священная война» и архивной 
исторической речи председателя 
Совнаркома СССР Вячеслава Мо-
лотова, в которой он 22 июня 1941 

года в 12 часов 15 минут объявил 
о вероломном нападении Герма-
нии на Советский Союз.

Ведь это было именно так: без 
объявления войны, несмотря на до-
говор о ненападении, германские 
войска вторглись на территорию 

нашей страны. Началась самая кро-
вопролитная часть Второй мировой 
войны, которая, по последним дан-
ным, унесла жизни 27 миллионов 
наших соотечественников — не 
только тех, кто воевал на фрон-
тах, но и тех, кто работал в тылу, 
погиб во вражеских застенках, в 
блокадном Ленинграде.

В Павловске на братском захо-
ронении «Скорбящая» упокоились 
167 воинов, которые героически 
погибли за освобождение наше-

го города от фашизма. Они были 
одними из тех защитников сво-
ей страны, которые ценой своей 
жизни избавили от гитлеровцев 
весь мир.

К сожалению, с каждым годом 
среди нас остается всё меньше тех, 
кто в те годы воевал с врагом. Но 
также каждый год 22 июня у мемо-
риала собираются ветераны, блокад-
ники, труженики тыла, дети войны 
— люди, которым совсем в раннем 
возрасте пришлось пережить суро-
вые годы битвы с врагом и навсегда 
сохранить память об этом. И каждый 
год к мемориалу «Скорбящая» при-
ходят юные павловчане, тем самым 
демонстрируя неразрывную истори-
ческую связь поколений, которую 
порвать невозможно

Именно эту преемственность 
подчеркнула в своем выступлении 
первый заместитель главы адми-
нистрации Пушкинского района 
Вера Семёнова: «Мы гордимся 
людьми, которые сейчас стоят ря-
дом с нами — теми, кто вынес все 

ужасы войны и фашизма, а сейчас 
передает память о тех тяжелей-
ших годах молодому поколению. 
Мы сохраним эту память».

Глава муниципального образо-
вания город Павловск Валерий Зи-
барев отметил, что сейчас многое 
для будущего страны зависит как 
раз от молодого поколения, кото-
рое в эти дни, как и более 80 лет 
назад, вновь бьется с фашизмом, 
и призвал молодежь быть достой-
ными своих предков-победителей: 
«Победа в Великой Отечественной 
войне досталась нашей стране не-
легкой ценой, но, как и тогда, сей-
час мы сплотились и вновь побе-
дим. Иного быть не может».

Молебен по воинам и мирным 
жителям, погибшим в годы Ве-
ликой Отечественной войны, со-
вершил настоятель храма Святой 
равноапостольной Марии Магда-
лины протоиерей Даниил Ранне. 
Все участники митинга почтили 
память павших минутой молчания 
и возложили к мемориалу цветы.

К  аждое третье воскресенье июня в нашей стране отмечается День медицинского работника. В этот 
день мы поздравляем всех врачей, фельдшеров, 

медсестер, санитаров, парамедиков — тех профессионалов, 
которые помогают нам в нелегкой жизненной ситуации, 
назначают правильное лечение при различных заболе-
ваниях, делают всё для сохранения нашего здоровья. 
Они всегда рядом с нами, ведь их профессия — помогать 
людям.

Уже более 30 лет в поликлини-
ческом отделении №67 СПб ГБУЗ 
«Городская поликлиника №60 
Пушкинского района» работает 
врач высшей категории Оксана 
Викторовна Мешкова. В павлов-
ской поликлинике она начинала 
с должности участкового терапев-
та, долгое время была заведую-
щей терапевтическим отделением, 
сейчас работает врачом дневного 
стационара. Оксана Викторовна 
награждена грамотами и благо-
дарностями от Комитета по здра-
воохранению Санкт-Петербурга 
и отдела здравоохранения адми-
нистрации Пушкинского района. 
Сегодня мы разговариваем с ней 
о значимости профессии врача.

— Оксана Викторовна, что по-
влияло на ваше решение стать 
врачом?

—  Это было целиком и полно-
стью мое собственное решение. 
Я человек сочувствующий людям, 
переживающий за них. Это проя-
вилось уже в детстве. Когда еще 
подростком я была в поликлинике 
и видела там пожилых людей, то 
мне самой хотелось помочь им. 
Видела докторов — и мне хоте-
лось стать такой, как они. Челове-

ком, помогающим другим людям 
в сложной ситуации.

Поэтому еще в школе я выбра-
ла медицину в качестве будущей 
профессии. Как я сейчас понимаю, 
уже тогда я думала, что важно ви-
деть реальные результаты своей 
работы. И также для меня было 
очень важно, что мои родители, 
хотя и были не медики, полностью 
поддержали мое решение.

—  Расскажите, пожалуйста, 
о своем профессиональном пути.

—  Я родилась в Туле, а когда 
окончила школу, серьезных меди-
цинских вузов там не было. Поэ-
тому поехала в Москву, поступила 
в Первый Московский медицин-
ский институт (сейчас университет) 
имени И. М. Сеченова. Первые шесть 
лет, как и многие, училась «на тера-
певта», а на интернатуру выбрала 
специализацию «Кардиология».

Тогда выбор интернатуры 
(неврология, кардиология, эндо-
кринология, рентгенология и дру-
гие специализации) во многом 
зависел от востребованности вра-
чей в медицинских учреждениях. 
Я выбрала кардиологию и после 
института работала в родной Туле 
в кардиологическом стационаре.

В 1992 году переехала в Пав-
ловск. Время для медицины было 
сложное. В кардиологию устро-
иться не получилось, и я стала 
участковым терапевтом в пав-
ловской городской поликлинике, 
заведующей которой тогда была 
Галина Васильевна Чайкина. Потом 
я стала заведующей терапевтиче-
ским отделением, сейчас — врач 
дневного стационара.

В дневной стационар направ-
ляются люди, в основном с хро-
ническими заболеваниями, для 
более углубленного лечения, чем 
домашнее, и которым не требу-
ется постоянный стационар или 
госпитализация.

—  Что изменилось за более 
чем 30 лет вашей работы в по-
ликлинике?

—  Прежде всего, произошло 
существенное обновление по-

ликлинического оборудования. 
Например, УЗИ и рентген 30 лет 
назад были «примитивными», сей-
час у нас установлены аппараты, 
отвечающие всем требованиям 
медицины XXI века. В нашем 
учреждении можно провести 
МРТ-диагностику, ЭХО-КГ, спи-
рометрию (при дыхательных 
заболеваниях) и многие другие 
важные процедуры, которые нам 
когда-то и не снились. Открылись 
новые отделения, а оснащение 
поликлиники стало просто пре-
красным и современным.

Важно и то, что сейчас работает 
объединенная городская лабора-
тория в Санкт-Петербурге, куда на-
правляются результаты анализов 
со всех поликлиник Пушкинского 
района. Раньше у себя мы делали 
элементарные анализы, а теперь 
всё на другом уровне — по биохи-
мии, гормонам, по анализу крови. 
Это помогает нам поставить пра-
вильный диагноз и соответственно 
выбрать нужное лечение.

Новые технологии обязывают 
врачей быть на уровне современ-
ной медицины. Мы постоянно по-
вышаем свою квалификацию, при-
нимаем участие в медицинских 
конференциях, получаем новые 
знания на семинарах по специ-
альности. Я считаю, что профес-
сиональное развитие очень важно 
для каждого человека, особенно 
для того, кто выбрал профессию 
врача…

Конечно, за годы моей работы 
в поликлинике серьезно увеличил-
ся и наш коллектив. В 1992 году 
мы оказывали медицинскую по-

мощь жителям Павловска, посел-
кам ВИР и Тярлево, а сейчас у нас 
территория вплоть до Софийского 
собора.

—  Коллектив ведь не только 
увеличился, но и помолодел…

—  А никаких трудностей в этом 
нет. У нас полное взаимопонима-
ние по всем профессиональным 
вопросам: по многим моментам 
я советуюсь с молодыми доктор-
ами, а они приходят ко мне за той 
или иной консультацией. Вне зави-
симости от специализации.

Отмечу, что во многом такие 
отношения в нашем коллекти-
ве — заслуга заведующей поли-
клиническим отделением Лазизы 
Эркиновны Умурзаковой, которая 
создает не только профессиональ-
ный климат, но и человеческий, 
душевный комфорт для всех, кто 
работает в нашей поликлинике.

—  А пациенты изменились?
—  Большинство болезней ведь 

остается прежними. Но сейчас вра-
чу нужно быть, к сожалению, более 
терпимым к пациентам. У людей 
немного изменилось отношение 
к доктору. Сейчас другой темп 
жизни, многие берут рецепты из 
Интернета и спрашивают, почему 
их лечат не так, как они «прочита-
ли» и «знают». Поэтому я говорю — 
нас учили семь лет, мы постоянно 
совершенствуемся, у нас в руках 
современная диагностика…

Но в любом случае доктор всег-
да должен быть внимательным 
и доброжелательным к пациенту.

Подготовил Павел ФЕДОТОВ

Профессионалы, которым мы доверяем свою жизнь

Со 101-й годовщиной!
ПЕТРОВУ Надежду Павловну
Со 100-летием!
Бабошко Анатолия Григорьевича
С 98-летием!
БРАГИНУ Владелину Ивановну
С 95-летием!
ДУБИННИКОВУ Зайняп Сенатулловну

С 94-й годовщиной!
ЗЕЛЕНКИНУ Екатерину Егоровну
С 92-й годовщиной!
ГРИГОРЬЕВА Олега Петровича
ИВАНОВУ Галину Ивановну
С 90-летием!
ГРИВКОВУ Валентину Ивановну
МАЛКИНУ Лилию Яковлевну

С 85-летием!
АБРАМОВУ Тамару Ивановну
ВЫДРИНУ Римму Федоровну
ДЕНИСОВУ Зинаиду Ивановну
ДРОЗДОВУ Зинаиду Георгиевну
ЖДАНОВИЧ Ирину Леонидовну
КУТЯВИНУ Марию Анисимовну
МОЛЧАНОВУ Риму Ивановну 

С 75-летием!
БАЛАШОВУ Фаину Ивановну
ЛУНЕВУ Нину Николаевну
САФРОНОВИЧА Валерия Владимировича
СЕРГЕЕВУ Галину Руфиновну
С 70-летием!
ЛЫМАРЬ Анну Григорьевну
С 65-летием!
СОЛОВЬЕВА Игоря Петровича

Совет ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов города 
Павловска и администрация павловского Дома ветеранов войны и труда №1 поздравляют с днем рождения ветеранов, 
рожденных в июне! Желаем вам, чтобы здоровье не подводило, жизнелюбие и оптимизм не иссякали, а близкие люди 
радовали своей заботой и вниманием!

Пусть  каждый  день  дарит  вам  радость  и  положительные  эмоции!

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

8  июня в России отмечается День социального ра-
ботника, профессиональный праздник более чем 
600 тысяч человек — работников кризисных центров, 

различных социальных служб, хосписов и больниц, кон-
сультантов, волонтеров, психологов. Эти люди помогают 
инвалидам, сиротам, пенсионерам, больным — всем, кто 
попал в сложную жизненную ситуацию.

Сейчас работники социальных 
служб помогают, в том числе и се-
мьям призванных по частичной 
мобилизации. Это может быть 
юридическая, психологическая, 
педагогическая, натуральная ве-
щевая, гуманитарная помощь, 

содействие в получении образо-
вания, получении медицинских 
услуг и решении многих других 
проблем, с которыми сталкиваются 
граждане.

Работники сферы социальной за-
щиты населения — люди с большим 

и добрым сердцем, умеющие пони-
мать чужую беду, сострадать и по-
могать. Они посвятили себя работе 
с людьми, которые больше других 
нуждаются в поддержке, нередко 
заменяя им близких, а иногда ста-
новясь единственной опорой остав-
шегося без поддержки человека.

Муниципальный Совет и Мест-
ная администрация города Пав-
ловска поздравили с профессио-
нальным праздником сотрудников 
Комплексного центра социального 
обслуживания населения Пуш-
кинского района. Глава Местной 

администрации Алла Владимиров-
на Козлова пожелала им здоро-
вья и праздничного настроения: 

«Пусть ваша жизнь будет наполне-
на интересными событиями и про-
стым человеческим счастьем».

Люди с большим и добрым сердцем

В   профессии социального работника нет случайных людей. Ведь здесь требуются неустанный физи-
ческий труд, знание человеческой психологии. И, 

конечно же, надо иметь большое сердце и добрую душу, 
потому как именно от соцработника часто во многом за-
висит судьба человека.

Все сотрудники Комплексного 
центра социального обслужива-
ния населения Пушкинского рай-
она — специалисты по социальной 
работе, социальные работники, 
медицинские сестры, психологи, 
руководители кружков, культорга-
низаторы — это люди, любящие свою 
профессию, отдающие тепло своих 
сердец, умеющие помочь словом 
и делом, поддержать и понять тех, 
кто нуждается в их помощи.

Вот уже более 10 лет павловчан-
ка Полина Викторовна Фёдорова, 
специалист по социальной работе 
Центра, проводит занятия по ком-
пьютерной грамотности в социаль-

но-реабилитационном отделении 
граждан пожилого возраста. Эти 
курсы пользуются огромной попу-
лярностью среди людей старшего 
поколения. Основная аудитория 
Полины Викторовны — клиенты, 
получающие услуги на площадке, 
расположенной в городе Павловске 
на Елизаветинской улице.

«Зачастую люди пенсионного 
возраста просто боятся компьюте-
ра, считая, что освоить премудрости 
компьютерной грамотности им не 
под силу, — говорит Полина Фёдо-
рова. — Но ведь это не так. Просто 
приходите к нам — мы поможем по-
лучить необходимые умения и стать 

более вовлеченными в жизнь совре-
менного общества, решать многие 
вопросы, в том числе коммунальные, 
не выходя из дома».

Своей целеустремленностью, гра-
мотностью и умением достигать по-
ставленных целей Полина Викторов-
на за период работы в учреждении 
смогла не только 
обучить работе 
на компьюте-
ре, смартфоне 
и  других гад-
жетах не один 
десяток пенсио-
неров, но и еже-
годно готовит 
их для участия 
в   различных 
конкурсах по 
компьютерному 
многоборью.

Ее принципи-
альность, трудо-
любие, индивиду-

альный подход к клиентам вызывают 
уважение со стороны коллег и граж-
дан пожилого возраста, которые с бла-
годарностью отзываются о ее работе.

В этом году Полина Викторовна 
стала одной из победительниц кон-
курса на соискание премии прави-
тельства Санкт-Петербурга «Лучший 

работник учреждения социального 
обслуживания населения» в номи-
нации «Лучший работник в сфере 
социального обслуживания граждан 
пожилого возраста».

Полина Фёдорова считает: «Важ-
нейшая задача моей дальнейшей 
работы — не останавливаться на 
достигнутом, а развивать новые 
направления деятельности с ис-
пользованием современных тех-
нологий. Направления могут быть 
разные, а ориентир один — работать 
для людей и на благо людей».

Ирина КАРАУЛЬЩИКОВА, 
ГБУСОН «КЦСОН  

Пушкинского района»
Коллектив Комплексного центра 

социального обслуживания населения 
Пушкинского района от всей 

души поздравляет всех коллег 
с профессиональным праздником! Всем 
добра, душевного тепла и радостных 

улыбок! Успехов и удачи в труде!

Социальная работа — не профессия, а призвание

Уважаемые павловчане! Дорогие земляки!
22 июня 1941 года навсег-

да останется в сердцах россиян  
датой неутихающей скорби и 
вечной памяти!

Каждый год в этот день мы 
преклоняемся перед миллио-
нами наших соотечественников, 
чьи судьбы искалечила самая 
страшная и кровопролитная 
война. Мы скорбим по всем, кто 
ценой собственной жизни за-
щитил нашу Родину, освободил 
ее от захватчиков, отстоял сво-
боду и независимость народа.

Каждый погибший ради 
жизни других должен жить в 
памяти новых поколений. Так 
было в старые времена. Так 
должно быть и впредь. От того, 
как мы относимся к павшим за 
Родину, во многом зависит го-
товность молодого поколения 
встать на защиту Отечества, 
не пожалеть для этого своих 
сил, а если потребуется — то 
и жизни.

В каждой павловской семье 
есть свои герои и жертвы Ве-

ликой Отечественной войны, 
а значит, есть и всегда будет 
святая обязанность помнить 
о них. Во имя погибших, во 
благо живущих и ради буду-
щих поколений мы не имеем 
права предать забвению со-
бытия тех далеких лет и эту 
печальную дату.

Валерий ЗИБАРЕВ,  
глава муниципального 

образования  
город Павловск



№9 (174), июнь 2023Наш  Павловск4 №9 (174), июнь 2023 Наш  Павловск 5

Н  акануне Дня России в детском саду №23 города Пав-
ловска был организован праздник «Игры народов 
России». Воспитанникам рассказали о многообразии 

национальностей России, их традициях, символах и культуре. 
Дети с радостью читали стихи и танцевали.

Обращение к отечественному 
наследию воспитывает уважение к 
земле, на которой живет ребенок, 
гордость за нее. Поэтому детям не-
обходимо знать уклад жизни, быт, 
обряды, верования, историю своих 
предков, их культуру.

Знание истории своего народа, 
родной культуры поможет в дальней-
шем с большим вниманием, уважени-
ем и интересом отнестись к истории 
и культуре других народов.

Познавательные подарки от 
Местной администрации города 
Павловска — раскраски, лабиринты, 
активити-задания о России — бу-

дут интересны не только малышам, 
но и их родителям.

Светлана ИВАНКИНА,  
старший воспитатель  

детского сада №23

Узнать о тех,  
кто живет рядом с нами

В  честь Международного дня защиты детей Местная администрация города Павлов-
ска организовала для юных павловчан 

большой праздник с выступлениями артистов, 
конкурсами и играми.

С самого начала праздника художники-гримеры раскра-
шивали всем желающим лица и руки веселыми и необык-
новенно выразительными рисунками. Самые яркие эмоции 
и восторг вызвали магическое выступление фокусника-
иллюзиониста и завораживающее шоу мыльных пузырей.

Ребята с удовольствием танцевали, участвовали в различ-
ных конкурсах и играх. Спортивные соревнования вызвали 
азарт и желание победить. Необыкновенно рады были ребята 
и возможности полакомиться сахарной ватой — излюблен-
ным лакомством детей во все времена.

Этот праздник стал прекрасным началом лета для ребят, 
лица которых светились радостью и лучезарными улыбками. 
А впереди их ждет еще много интересных, увлекательных 
мероприятий. Пусть лица наших детей будут всегда озарены 
счастливыми улыбками, а их заветные мечты обязательно 
исполняются!

Соб. инф.

Только позитивные 
эмоции и восторг

«Дружба» — это яркий мир детства
З аканчивается первая смена в летнем оздоровительном лагере «Дружба», организованном на базе школы №638 города Павловска. Местная 

администрация в сотрудничестве с досуговыми учреждениями района организовали для детей самые разнообразные увлекательные  
мероприятия.

Праздник детства, 
радости и надежды

В первый день лета мы по тради-
ции отмечаем Международный 
день защиты детей — праздник 
детства, радости, надежды. Это 
один из самых старых междуна-
родных праздников, в этом году 
его отмечают уже в 73 раз.

Дети — самое главное, что есть 
в нашей жизни. Мы отдаем им всю 
нашу любовь и внимание, стре-
мимся сделать всё, чтобы они вы-
росли счастливыми, здоровыми, 
успешными и главное — достой-
ными людьми.

Ребят из летнего оздорови-
тельного лагеря «Дружба» в День 
защиты детей поздравила глава 
Местной администрации города 
Павловска Алла Козлова.

«Летние каникулы — прекрасная 
пора! Желаю вам отличного отдыха, 
ярких впечатлений и новых дру-
зей, — напутствовала ребят Алла 
Владимировна. — Проведите это 
время с пользой и наберитесь сил!»

Приятным сюрпризом для 
каждого ребенка стали подарки 
и памятные сувениры от Местной 
администрации города Павловска.

«Я горжусь  
своей страной»

Конкурс детского рисунка прошел 
в преддверии Дня России — самого 
значимого государственного празд-
ника в нашей стране.

«Я горжусь своей страной» — конкурс, 
организованный Местной администраци-
ей города Павловска для воспитанников 
лагеря «Дружба», подведение итогов кото-
рого состоялось 9 июня. Такие мероприя
тия призваны развивать у подрастающего 
поколения интерес к богатой истории 
своей страны, воспитывать в них любовь 

к Родине. Ведь творчество — возможность 
для ребят воплотить их представление 
об образе России. И в своих рисунках ре-
бята представили свой взгляд на родную 
страну, ее традиции и культуру, природное 
богатство. По итогам конкурса победители 
и участники получили от Местной адми-
нистрации призы и подарки.

«Займись спортом!  
Стань первым!»

В замечательный солнечный 
день прошла спартакиада для 
ребят из летнего лагеря «Друж-
ба», которую организовала Мест-
ная администрация города Пав-
ловска.

Участникам соревнований до-
велось испытать себя в перетяги-
вании каната, игре «Перестрелка», 
легкоатлетической эстафете, «Ве-
селых стартах», в которых ребята 
померились силой, ловкостью и 
укрепили командный дух.

Соревнования стали настоящим 
праздником спорта, здоровья и ра-
дости, дети смогли почувствовать 

себя одной большой спортивной 
семьей.

Команды, занявшие призовые 
места, получили подарки от Мест-
ной администрации.

Впереди еще два летних меся-
ца, ребят ждет много интересных и 
ярких событий. Надеемся, что эта 
смена в лагере «Дружба» запом-
нится ребятам надолго!

Андреева Ульяна Балабкина Виктория Захарова Виктория Зозуля Кирилл Климова  Ульяна

Экознания — это важно
5   июня во всем мире отмечается День защиты окру-

жающей среды. Организация Объединенных Наций 
провозгласила это событие, чтобы подчеркнуть, что 

защита и состояние окружающей среды являются одними 
из важнейших факторов, влияющих на благосостояние 
народов и экономическое развитие во всем мире.

Этот день объединяет миллионы 
людей по всему миру и вовлека-
ет их в мероприятия по защите и 
восстановлению Земли — нашего 
общего дома. Основная его цель — 
привлечь внимание обществен-
ности к проблемам окружающей 
среды и показать, что каждый 
может внести свой вклад в дело 
защиты природы.

Этому событию был посвящен 
экоквест, который был органи-
зован Местной администрацией 
города Павловска для ребят из 
трудового отряда. 

Для них было разработано 
несколько экологических стан-
ций, раскрывающих основные 
экологические проблемы Санкт-
Петербурга. Особое внимание 

было уделено проблеме раздель-
ного сбора мусора.

Для выполнения заданий ре-
бятам пригодились знания и сме-
калка, находчивость и быстрота. 
Командам, которые действовали 
дружно и весело, сопутствовала 
удача.

Ребята с пользой провели вре-
мя, ведь подобные мероприятия 
направлены на привлечение вни-
мания к бережному отношению 
к природе и воспитанию чувства 
ответственности за будущее нашей 
планеты. А еще участники экокве-
ста получили подарки от Местной 
администрации города Павловска. 

Льготы для служащих по контракту

З аконодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга после заключения контракта на службу в Во-
оруженных силах гражданам гарантирован ряд важных 

социальных льгот.

Федеральные  
льготы

›› Статус ветерана боевых действий.
›› Ежемесячная денежная выплата 

ветеранам боевых действий.
›› Право на набор социальных ус-

луг для ветеранов боевых дей-
ствий:
•	 предоставление санаторно-

курортного лечения;
•	 обеспечение лекарственными 

препаратами;
•	 бесплатный проезд в поездах 

пригородного сообщения.
›› Льготы по пенсионному обеспече-

нию.
›› Кредитные каникулы.
›› Преимущественное право поступ

ления на работу по ранее занима-
емой должности.

›› Компенсация расходов на оплату 
жилых помещений в размере 50%.

›› Налоговые льготы для ветеранов 
боевых действий.

›› Сохранение рабочего места после 
срока службы.

Региональные  
льготы

›› Приоритетный прием детей в го-
сударственные образовательные 
учреждения Санкт-Петербурга.

›› Освобождение от родительской 
платы за детский сад.

›› Обеспечение детей бесплатным 
питанием в школах.

›› Предоставление бесплатных путевок 
в детские оздоровительные лагеря.

›› Льготный проезд несовершеннолет-
них на наземном транспорте, в метро, 

а также на железнодорожном транс-
порте пригородного сообщения.

›› Освобождение от начисления пеней 
в случае несвоевременного оплаты 
за жилое помещение и коммуналь-
ные услуги.

›› Бесплатная юридическая помощь.
›› Бесплатная помощь социального 

куратора.
›› Приобретение месячного едино-

го (трамвай, троллейбус, автобус, 
метро) именного льготного билета 
в Санкт-Петербурге.

Для поступления 
на военную службу 

по контракту 
необходимо:

›› Сдать документы в любой район-
ный информационный пункт.

›› Пройти медицинский осмотр и тест 
психолога.

›› Заключить контракт на  военную 
службу в пункте отбора.

Лето по-взрослому
C каждым годом всё большую популярность в Павлов-

ске приобретают трудовые молодежные бригады. 
Это возможность почувствовать себя взрослым и от-

ветственным, самостоятельно заработать денег и помочь 
родному городу стать чище и уютнее. Традиционно моло-
дежные бригады приступают к работе 1 июня. Так было 
и в этом году.

В День защиты детей первую 
молодежную бригаду, состоявшую 
из 16 подростков от 14 до 18 лет, 
приветствовала глава Местной 
администрации Алла Козлова.  
Она поблагодарила детей за 
активную жизненную позицию 
и желание потрудиться на благо 
родного Павловска.

Первым местом, где молодеж-
ная бригада начала свой трудо-
вой путь, стал сквер возле брат-

ского захоронения «Скорбящая». 
Дальше подростки приводили 
в порядок зеленые зоны, связан-
ные с освобождением Павловска 
в годы Великой Отечественной 
войны, в том числе и сквер Побе-
ды, затем продолжили трудиться 
на Березовой улице, на участ-
ке, прилегающем к Купальному 
пруду.

В этом году первой молодеж-
ной бригадой руководит Максим, 

который два года до этого уже 
работал летом в таких трудовых 
бригадах. Сначала в Пушкине, 
в Екатерининском парке, потом 
в Павловске. «В нашей бригаде 
работают ребята из трех школ 
Павловска — №315, 464, 638. Не-
смотря на то, что все из разных 
школ, разногласий в бригаде нет, 
ведь все пришли сюда работать, 
поэтому четко выполняют постав-
ленные задачи. Утром мы берем 
грабли, нам называют место, где 
в конкретный день нужны наши 
руки, и идем к месту работы. На 
мой взгляд, такие трудовые отряды 
для молодежи, оставшейся в горо-
де, — это отличная возможность 
провести с пользой свободное 
время. Многие уже подружились 

и поняли значение фразы: “Один 
за всех и все за одного”. Если кто-
то не успевает, к нему всегда при-
ходят на помощь. Первая трудовая 
смена подошла к концу, но уже 
несколько человек из бригады хо-
тят устроиться и на вторую смену».

Местная администрация благо-
дарит всех участников отряда за 
ответственное отношение к делу, 
трудолюбие и исполнительность. 
Надеемся, что ребята, которые 
придут во вторую бригаду, будут 
работать так же хорошо.

Материалы о лагере «Дружба» подготовлены собственным корреспондентом



№9 (174), июнь 2023Наш  Павловск6 №9 (174), июнь 2023 Наш  Павловск 7

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА  
И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ПО СПб И ЛО

Более 798 тысяч жителей СПб и ЛО получили пособие 
по временной нетрудоспособности в 2023 году 

С начала года 798 320 жителей Санкт-Петербурга и Ленинградской области полу-
чили пособие по временной нетрудоспособности на сумму свыше 16 миллионов 
рублей.

При заболевании или травме сотрудника первые 3 дня болезни оплачивает 
работодатель, остальные дни — Отделение СФР. Назначение и выплата пособия по 
временной нетрудоспособности происходит в срок, не превышающий 10 рабочих 
дней со дня представления работодателем или застрахованным лицом всех необ-
ходимых сведений и документов. 

Размер пособия зависит от страхового стажа работника и размера зарплаты:
›› при стаже больше 8 лет работник получает 100% от среднего заработка 

(не более 2736,99 руб. в день);
›› при стаже от 5 до 8 лет — 80% (не более 2189,59 руб. в день);
›› при стаже меньше 5 лет — 60% (не более 1642,19 руб. в день);
›› при стаже менее полугода пособие рассчитывается по минимальному 

размеру оплаты труда (МРОТ).
Работник может уточнить сведения о своем электронном листке нетрудоспо-

собности, а также информацию о сумме назначенного ему пособия и дате выплаты 
в личном кабинете получателя услуг https://lk.fss.ru/recipient. 

Для входа используется тот же логин и пароль, что и на портале «Госуслуг».

Более 85 тысяч работающих родителей в СПб и ЛО 
получают пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет

На обеспечение этих целей региональное Отделение СФР направило свыше 4,824 
миллионов рублей.

По общему правилу размер пособия на одного ребёнка — 40% от среднего зара-
ботка родителя за последние два года. Пособие не может быть ниже минимального 
значения и превышать максимальное. 

С 1 февраля 2023 г. минимальный размер пособия по уходу за ребёнком со-
ставляет 8591,47 рублей, а максимальный — 33 281,80 рублей. Каждый год размер 
индексируется. 

Если в семье два и более ребенка младше полутора лет, пособие выплачивается 
на каждого.

Ежемесячное пособие по уходу за ребёнком до полутора лет может получать 
один из родителей, опекун, бабушка, дедушка или другой родственник, который 
ухаживает за ребёнком.

Пособие оформляется вместе с отпуском по уходу за ребёнком. Документы подают 
в бухгалтерию организации или в отдел кадров.

Во время отпуска по уходу за ребенком можно продолжать работать — очно или 
дистанционно — и одновременно получать пособие. Но работать можно только на 
условиях неполного рабочего времени. Зарплата будет пропорциональна отрабо-
танному времени.

Новое по воинскому учету граждан
Федеральным законом от 14.04.2023 

№127-ФЗ внесены изменения в отдель-
ные законодательные акты, касающиеся 
ведения воинского учета, вступившие в 
силу в тот же день.

Предусмотрена постановка и сня-
тие с воинского учета, а также внесение 
изменений в учетные документы без 
личной явки гражданина путём внесе-
ния в Реестр воинского учёта сведений, 
содержащихся в государственных инфор-
мационных ресурсах, а также сведений 
военкоматов.

Установлено, что направление во-
енкоматами повесток состоящим на 
воинском учете будет осуществляться в 
письменной форме с дублированием в 
электронной форме.

Определен порядок фиксации отказа 
от получения повесток.

Повестки, направленные в элек-
тронной форме, считаются врученными 
с момента размещения в личном каби-
нете гражданина на соответствующем 
информационном ресурсе или по ис-

течении 7 дней с даты размещения в 
Реестре повесток.

Получивший повестку обязан в двух-
недельный срок сообщить об этом лично, 
явившись в военный комиссариат, или 
через Портал госуслуг.

Установлена обязанность подлежа-
щих призыву на военную службу и не 
получивших повестки в период проведе-
ния призыва лично явиться в военкомат 
в двухнедельный срок со дня начала сле-
дующего периода проведения призыва 
на военную службу.

В случае неявки без уважительных 
причин по врученной повестке по ис-
течении 20 календарных дней со дня, 
указанного в повестке, будут применять-
ся временные меры, направленные на 
обеспечение явки, в виде запрета выезда 
из РФ, госрегистрации в качестве ИП, в 
качестве налогоплательщика, применя-
ющего специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», 
приостановки постановки недвижимого 
имущества на государственный када-

стровый учет и (или) государственную 
регистрацию прав, ограничения на 
пользование правом на управление 
транспортными средствами, запрета на 
государственную регистрацию транс-
портных средств, отказа в заключении 
кредитного договора, договора займа.

В статью 34 Федерального закона «О 
воинской обязанности и военной служ-
бе» внесены изменения, касающиеся 
уровня образования граждан, желаю-
щих поступить на военную службу по 
контракту.

Установлен порядок обжалования 
отдельных решений военных комисса-
риатов, призывных комиссий и комиссий 
по постановке граждан на воинский учет.

До начала эксплуатации государ-
ственных информационных ресурсов 
и систем мероприятия, установленные 
Федеральным законом, будут осущест-
вляться без использования этих ресурсов 
и систем.

Изменения о военном положении
Федеральным конституционным зако-

ном от 29.05.2023 № 2-ФКЗ, вступившим 
в силу с 09.06.2023, внесены изменения 
в Федеральный конституционный закон 
от 30.01.2002 «О военном положении», 
в соответствии с которыми с территории, 

на которой введено военное положение, 
может быть осуществлено принудитель-
ное и контролируемое перемещение 
граждан на территории, где такое поло-
жение не введено.

Кроме того, на таких территориях пред-

усмотрена возможность проведения рефе-
рендумов и выборов в органы государствен-
ной власти и местного самоуправления при 
условии, если решение об их назначении 
принимается ЦИК России по результатам 
консультаций с Минобороны и ФСБ.

Новое в законодательстве о ветеранах
Федеральным законом РФ от 

28.04.2023 №148-ФЗ, вступившим 
в силу в тот же день, внесены изме-
нения в Федеральный закон «О ве-
теранах», в соответствии с которыми 
к ветеранам боевых действий и ин-
валидам боевых действий отнесены 
лица, принимавшие в соответствии 
с решениями органов государствен-
ной власти Донецкой и Луганской на-

родных республик участие в боевых 
действиях в составе Вооруженных сил 
ДНР, народной милиции ЛНР, воинских 
формирований и органов ДНР и ЛНР 
начиная с 11 мая 2014 года.

Статусом ветеранов боевых действий 
и инвалидов боевых действий наделены 
лица, заключившие контракт (имевшие 
иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные силы РФ, 
в ходе СВО на территориях Украины, ДНР 
и ЛНР с 24.02.2022, а также на террито-
риях Запорожской области и Херсонской 
области с 30.09.2022.

Порядок выдачи удостоверения вете-
рана боевых действий единого образца 
будет установлен Правительством Рос-
сийской Федерации.

Новое в миграционном законодательстве
Федеральным законом от 28.04.2023 

№156-ФЗ , вступающим в   силу 
с 26.10.2023, внесены изменений 
в статьи 20 и 22 Федерального закона 
«О миграционном учете иностранных 
граждан и лиц без гражданства в Рос-
сийской Федерации».

Предусмотрена возможность само-
стоятельного направления в электронной 
форме иностранным гражданином в ор-
ган миграционного учета уведомления 
о своем прибытии, а также о прибытии 
своих детей, не достигших 18 лет, при 
условии, что он и гражданин РФ — соб-

ственник предоставляемого жилья имеют 
личные кабинеты в ФГИС «Единый пор-
тал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» и зарегистрированы 
в федеральной единой системе иден-
тификации.

Новое в уголовном законодательстве
Федеральным законом Российской 

Федерации от 28.04.2023 №157-ФЗ 
внесены изменения в Уголовный кодекс 
Российской Федерации (далее — УК РФ) 
и ст. 151 уголовно-процессуального ко-
декса Российской Федерации, вступив-
шие в силу с 09.05.2023.

Усилена уголовная ответственность 
за террористическую, диверсионную 
деятельность и государственную измену.

УК РФ дополнен статьей 284.3 об 

ответственности за оказание содействия 
в исполнении решений иностранных 
государственных органов и между-
народных организаций об уголовном 
преследовании должностных лиц орга-
нов публичной власти РФ, российских 
военнослужащих и участников добро-
вольческих формирований.

Федеральным законом от 28.04.2023 
№161-ФЗ , в ступившим в   силу 
с 09.05.2023, УК РФ дополнен ст. 234.2 об 

ответственности за незаконные производ-
ство, приобретение, хранение, перевозку 
или пересылку в целях сбыта, а равно 
сбыт метилового спирта (метанола) либо 
метанолсодержащих жидкостей под ви-
дом алкогольной продукции.

Максимальное наказание по данной 
статье — 10 лет лишения свободы со 
штрафом 1 млн. руб. Следствие отнесено 
к компетенции СК РФ.

Дополнительные дни родителям детей-инвалидов
Один из родителей ребенка-инвалида 

в возрасте до 18 лет каждый календар-
ный месяц имеет право на 4 дополни-
тельных оплачиваемых выходных дня 
для ухода за ним. Выходные дни могут 
быть полностью использованы одним 
из родителей либо разделены между 
собой по их усмотрению (ст. 262 ТК РФ).

С 1 сентября 2023 года вступит новое 
правило: родители (опекуны, попечите-
ли) детей с инвалидностью смогут нака-

пливать дополнительные оплачиваемые 
выходные дни и однократно объединить 
их до 24 дней подряд в течение кален-
дарного года.

Если работник планирует однократно 
использовать до 24 (включительно) до-
полнительных оплачиваемых выходных 
дней, то по новым правилам он должен 
подать работодателю заявление в согла-
сованный с ним срок.

Если в текущем году сотрудник ме-

нял место работы, то вместе с заявлением 
о предоставлении дополнительных выход-
ных дней он должен представить справку 
с предыдущего места работы о том, что 
на дату увольнения такие выходные дни 
в этом же календарном году им не ис-
пользованы или использованы частично.

Также потребуется справка с места 
работы второго родителя (опекуна, попе-
чителя) о том, что им не использовались 
выходные дни.
Прокуратура Пушкинского района

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

26 июня — Международный день борьбы  
с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков

Международный день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков учрежден Генеральной 
Ассамблеей ООН в 1987 году. Уже тогда проблема борьбы с этим недугом встала на планете особо остро. 
Потому практически сразу Генеральная Ассамблея провела сессию по проблемам наркотиков, на которой 
было принято решение резко сократить наркоманию за десятилетие.

С тех пор 26 июня — день, когда все заинтересованные в здоровье наций люди и организации объединяются 
с одной целью: противостоять этому злу. 

Очевидно, что благополучная и счастливая семья является надежным барьером между ребенком и агрес-
сивной внешней средой. 

Родители должны приложить усилия к воспитанию у ребенка таких качеств, как самостоятельность, уверен-
ность в себе, независимость, способность противостоять негативным факторам. 

Вероятно, из таких детей в будущем сформируется культурное и социально-нравственное общество, ува-
жающее свою страну и себя

Улица Васенко (Правленская)
Часть 11. Баландины и Розенблаты

ПРОГУЛКИ
ПО ПАВЛОВСКУ

И так, мы дошли до конца улицы Васенко (бывшей Правленской), двигаясь по ее четной стороне. На-
стало время перейти на нечетную сторону, только 

теперь направление меняется, и мы будем идти по нуме-
рации домов от конца к началу.

Дом по типовому 
проекту

Квартал от Водопроводной 
улицы (ныне улицы Правды) до 
Гуммолосаровской улицы (на его 
протяжении Правленская улица на-
зывалась Славянской) в середине 
1830-х годов был разбит всего на 
два участка. Связано это было с тем, 
что северо-западной границей квар-
тала была Царскославянская дорога 
(ныне улица Мичурина), и ширина 
этих двух участков, каждый из ко-
торых мог адресоваться сразу по 
трем улицам, была относительно не-
большой. В XX веке в послевоенное 
время на большей части этого квар-
тала располагался рынок, павильоны 
которого были выстроены в 1950-е 
годы. Сейчас здесь пустырь.

Угловым участком с Гуммолоса-
ровской улицей (тогда улицей Го-
спитального въезда, а затем Безы
мянным переулком) с 1835 года 
владела жена рядового Санкт-Пе-
тербургского инвалида Ивана Алек-
сандровича Баландина Марья Ива-
новна Баландина. На этом участке 
по образцовому типовому проекту 
И. И. Антонов выстроил для нее дом 
с мезонином. К началу 1860- х го-
дов Марья Ивановна умерла, за-
тем умер ее муж, и к 1864 году 
наследники продали домовладе-
ние — «дом деревянный одноэтаж-
ный с мезонином без фундамента, 
крытый тесом с землею 268 ква-
дратных сажень» — гессенскому 
дворянину Владимиру Христиано-
вичу фон Веллингу (1822–1880).

С 1850-х годов Вольдемар фон 
Веллинг содержал типографию 
в Петербурге по адресу: Английский 
проспект, 10. Печатал книги, гравю-
ры и почтовые марки. В 1867 году 
жил на Екатерин-
гофском прос
пекте с супругой 
Александриной 
Веллинг (1824–
1885). В сентя-
бре 1870  года 
Веллинг покупает 
большой участок 
на территории 
бывшей Алек-
сандровой дачи 
и  в  1875  году 
продает дом на 
Пр авл енс ко й 
(Славянской) ули-

це временному санкт-петербургско-
му купцу Александру Алексеевичу 
Болховитину.

Далее, в начале 1880-х годов, 
участок переходит к царскосель-
ской мещанке Софье Иосифовне 
Сентюриной (ок. 1834–1912) и ее 
малолетним детям — Алексею, Ива-
ну и Лидии. Впоследствии Лидия 
Александровна вышла замуж за 
казачьего есаула Климентия Ива-
новича Щедринского, служившего 
в Павловске в Учебном казачьем 
конно-артиллерийском взводе при 
6-й донской лейб-гвардии батарее 
конной артиллерии.

В 1892 году Сентюрины претер-
пели пожар, после чего возобно-
вили дом на Славянской улице по 
старому фасаду. Примерно в это 
же время на их участке появил-

ся второй дом, 
д е р е в я н н ы й 
двухэтажный, 
крытый тесом, 
о б р а щ е н н ы й 
фасадом к Цар-
скославянской 
дороге . Сама 
Софья Ивановна 
Сентюрина жила 
по этому адресу 
до своей смер-
ти, однако на 
рубеже XX века 
хозяйкой дома 
числится жена 
(с 1914 года — 

вдова) генерал-лейтенанта Вера 
Владимировна Иванова.

За карточные долги 
нужно платить

Рассказ о втором участке на 
данном отрезке Славянской ули-
цы необходимо начать с другой 
стороны перекрестка совре-
менных улиц Гуммолосаровской 
и Васенко. Сейчас там находится 
заброшенный двухэтажный де-
ревянный дом под №17. Первым 
владельцем этого углового участка 
был ревельский мещанин Филипп 
Михайлович Розенблат, брат уже 
знакомого нам Ивана Михайло-
вича Розенблата. Филипп служил 
кузнецом в Образцовом кавале-
рийском полку и в 1830 году од-
новременно получил данные на 
два участка на Правленской улице: 

на угловом участке с Гуммолоса-
ровской улицей, где он выстроил 
дом, и в конце, на Славянской ули-
це, по соседству с Баландиными, 
где он поставил кузницу.

Первый дом Ф. Розенблата на 
углу Правленской улицы и улицы 
Госпитального въезда был спро-
ектирован И. И. Антоновым так-
же на основе одного из типовых 
проектов. Однако в 1837 году его 
фасад оказался уже немодным, 
и Филипп обратился к велико-
му князю Михаилу Павловичу 
с просьбой перестроить дом «по 
ветхости» с изменением фасада.

Разрешение было получено 
сразу, тем не менее перестройка 
задержалась до 1839 года, когда 
была осуществлена по проекту мо-
лодого павловского городского ар-
хитектора И. Я. Потолова. Фактиче-
ски объём дома остался прежним, 
однако был удален фронтон, окна 
в центральной части на двух эта-
жах были увеличены и сближены, 
а сам ризалит отграничен массив-
ными парами пилястр. Под окнами 
в ризалите появились филенки, так-
же меняется рисунок рустовки на 
одноэтажных боковых «крыльях». 
Фронтон удален, и полностью из-
менен рисунок крыши, включая 
появление балюстрад на лицевом 
фасаде и шпиля, увенчанного фи-
гуркой подкованной лошадки.

В 1840 году Розенблат несколь-
ко увеличивает участок, по-види-
мому, за счет пространства, при-
легающего к Лебединой улице, 
однако владеть домом ему оста-
валось недолго: в этом же году дом 
попадает под «запрещение» (под 
арест) за невыплаченный карточ-
ный долг полковнику Платону Ада-
мовичу Кошкулю, в 1838–1841 го-
дах командовавшему Образцовым 
кавалерийским полком.

Таким образом у Филиппа Ро-
зенблата остался только участок, 
выделенный под кузницу, в конце 
Славянской улицы, где он и обо-
сновался с семьей, выстроив но-
вый дом. В 1856 году в этом доме 
жила вдова ревельского мещанина 
Амалия Доротея Розенблат с сы-
ном Карлом Васильевичем Розен-
блатом, обучавшимся в Дерпте. 
В услужении у Амалии находи-
лась вышневолоцкая мещанка 
Прасковья Прохоровна Жданова, 
а на квартире в доме жил ме-
щанин города Дерпта портной 
мастер Готфрид Кригер (Крюгер) 
с женой Анной Ивановной, сыном 
Вильгельмом и дочерью Марией. 
Возможно, Крюгеры и Розенблаты 
состояли в родстве.

В 1865 году Амалия Доротея 

по-прежнему числилась хозяй-
кой дома, но жила она с другим 
сыном Александром, родившим-
ся достаточно поздно, около 
1850 года. Александр Вильгельм 
(или по-русски Александр Филип-
пович) избрал своей профессией 
часовое дело, изначально близкое 
к кузнечному. Работал часовым 
мастером на железной дороге, 
содержал часовую мастерскую 
и часовой магазин, переезжавший 
по разным адресам. Женился на 
Эмме Амалии Терезе, урожденной 
Рейтер, дочери булочного мастера 
Венцеслава Германа Рейтера, жив-
шего на Конюшенной улице (о нем 
и его семье мы уже рассказывали), 
супруга содержала в Павловске 
табачную лавку в Гостином дворе.

Бизнес принес свои скромные 
плоды: в начале XX века на участке 
Розенблатов на Славянской ули-
це находились деревянный одно-
этажный дом с мезонином и два 
одноэтажных деревянных флигеля. 
В семье росли дочь Эмма, сыновья 
Владимир и Евгений. Эмма Алексан-
дровна, старший ребенок в семье, 
вышла замуж за Артура Яковлеви-
ча Фишера, проживавшего в Цар-
ском Селе на Новодеревенской 
улице, занимавшегося цветовод-
ством и имевшего хозяйство око-
ло деревень Глазово и Липицы. До 
1917 года Фишер владел цветочным 
магазином в Санкт-Петербурге.

Владимир Александрович Розен-
блат (1889–1939) окончил Никола-
евскую Царскосельскую гимназию, 
учился в Санкт-Петербургском поли-
техническом институте, но полный 
курс не закончил. Работал в мастер-
ских на железной дороге, увлекал-
ся радиотехникой, в инициативном 
порядке занимался разработками 
телевизора. Умер в 50-летнем воз-
расте от туберкулеза.

Защитник 
Ленинграда 
и страстный 
коллекционер

Евгений Александрович Розен-
блат (1891–1958) также учился 
в Николаевской Царскосельской 
гимназии, продолжил образова-
ние в Императорском Юрьевском 
(бывшем Дерптском) университете. 
С 1915 года — лекарь со специализа-
цией «санитарное дело». С февраля 
1919 года — в Красной Армии, участ-
ник боев Гражданской войны на За-
падном фронте в 1919 и 1920 годах. 
В 1924 году — санитарный военный 
врач на Украине. Впоследствии вер-

нулся в Ленинград.
Во время Великой Отечествен-

ной войны Евгений Александрович 
был назначен санитарным врачом 
1-го Балтийского флотского экипажа 
и, как гласит его наградной лист на 
орден Отечественной войны II сте-
пени, «с декабря месяца 1941 года по 
март 1943 года в тяжелых условиях 
блокады Ленинграда… умело реорга-
низовал методы санобработки боль-
ших контингентов мобилизуемых 
военнослужащих, проходящих через 
экипаж… Результатом настойчиво-
го труда добился того, что среди 
быстро меняющихся больших групп 
военнослужащих, направляемых из 
1-го БФЭ в действующие корабли 
и части — не было инфекционных за-
болеваний и пищевых отравлений».

В дальнейшем Розенблат ста-
новится начальником отделения 
медицинской статистики Медико-
санитарного отдела Краснозна-
менного Балтийского флота. За 
деятельность на этом посту был 
награжден орденом Красного 
Знамени.

В своей жизни Евгений Алек-
сандрович находил место для 
увлечения. Он был активным 
участником Ленинградского об-
щества коллекционеров, собирал 
почтовые марки и экслибрисы. Как 
художник-любитель изготавли-
вал книжные знаки для частных 
лиц и библиотек. Автор фунда-
ментального рукописного труда 
«Русский книжный знак. Библио-
теки частных лиц» (15 книг общим 
объемом в 2334 машинописных 
листа). В настоящее время кол-
лекция книжных знаков и один 
из экземпляров рукописи нахо-
дятся в библиотеке Академии наук 
в Санкт-Петербурге.

Сергей ВЫЖЕВСКИЙ,
сотрудник Музея истории 

города Павловска
(ЦККД «Павловск»)

Продолжение следует

Э.В. и А.Ф. Розенблат.  
Конец 1880-х гг.

Е.А. Розенблат. 1950-е гг.

И.И. Антонов. «Фасад дому жены рядового 
Баландина Марьи Ивановой». 1835 г.

И.И. Антонов. «Фасад дому ревельского мещанина 
Филиппа Розенблата». 1830 г.

И.Я. Потолов. «Фасад, по коему рижский мещанин Розенблат  
желает перестроить принадлежащий ему во второй части города 

Павловска дом». 1839 г.

УФНС РОССИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

Изменился порядок списания денежных средств 
с Единого налогового счета

Федеральным законом от 29.05.2023 №196-ФЗ «О внесении изменений 
в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации» внесены по-
правки, которые изменяют последовательность списания средств с единого 
налогового счета.

Пунктом 8 статьи 45 НК РФ устанавливается следующая последовательность 
определения принадлежности денежных средств, перечисленных (признанных) 
в качестве единого налогового платежа: 

›› недоимка по налогу на доходы физических лиц — начиная с наиболее 
раннего момента ее возникновения;

›› налог на доходы физических лиц — с момента возникновения 
обязанности по его перечислению налоговым агентом;

›› недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам — начиная 
с наиболее раннего момента ее возникновения;

›› иные налоги, авансовые платежи сборам, страховым взносам — 
с момента возникновения обязанности по их уплате (перечислению);

›› пени; 
›› проценты;
›› штрафы. 

Законом также введено положение о зачислении положительного сальдо 
по ЕНС в счет перечисления НДФЛ до наступления установленного срока его 
перечисления не позднее следующего дня за представлением уведомления 
об исчисленной сумме НДФЛ (п. 7 ст. 78 НК РФ).

КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ ДЛЯ СООБЩЕНИЯ О ФАКТАХ,  
СВЯЗАННЫХ С НАРУШЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  

О НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВАХ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВАХ: 
›› телефон горячей линии ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Лен. обл.: 
573-79-96, официальный сайт ведомства: 78.mvd.ru;
›› телефон дежурной части ОМВД России по Пушкинскому району СПб:  
573-18-90;
›› телефон дежурной службы администрации Пушкинского района СПб:  
417-44-52 (по будням с 9.00 до 18.00);
›› телефон СПБ ГКУ «Городской мониторинговый центр»: 112 (круглосуточно).

Просим жителей проявить гражданскую активность!



№9 (174), июнь 2023Наш  Павловск8

Наш  Павловск
№9 (174), июнь 2023

12+

Учредитель — Муниципальный Совет города Пав-
ловска 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск, Пес-
чаный пер., 11/16. Свидетельство о регистрации 
№ТУ 78_01269 от 09.01.2013, выдано Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых комму-
никаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области.

Печатное издание издается, печатается и распространяется 
за счет средств местного бюджета города Павловска.
Главный редактор Удовик Л.В. 
Адрес редакции: 196620, Санкт-Петербург, г. Павловск,  
Песчаный пер., 11/16. Издатель — ИП Масленикова В.Ю. 
196006, г. Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7. 

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю. 

Тираж 6500 экз. Дата выхода 27.06.2023. Под-
писано в печать 26.06.2023. Время подписания 
в печать: по графику — 13.00, фактическое — 13.00. 
Мнение авторов не всегда совпадает с мнением 
редакции. Рукописи не возвращаются и не рецен-
зируются. При перепечатке материалов ссылка 
на «Наш Павловск» обязательна. Распространяется  
бесплатно. Заказ №105

ГОРОДСКАЯ БИБЛИОТЕКА

г. Павловск, Конюшенная ул., 
д. 16/13, тел. 465-14-90

9 июля в 15.00 — «Киммерия Максимилиана Воло-
шина» — лекция-презентация о творчестве поэта и 
художника М.А. Волошина. 12+

18 июля в 11.00 — «Я мерил жизнь томами книг» — 
лекция о творчестве русского писателя, автора ху-
дожественных произведений на историческую и 
военно-морскую тематику В.С. Пикуля. Внимание! 
Лекция состоится по адресу: г. Павловск, КЦСОН, 
Конюшенная ул., д. 25. 12+

30 июля в 10.00 — «Здесь книжный мир доступен 
всем и каждому» — бесплатный обмен книгами 
между читателями на библиотечном крыльце с 
проведением викторины. 12+

Вход свободный

ДЕТСКАЯ 
БИБЛИОТЕКА

г. Павловск,  
ул. 1 Мая, д. 6,  
тел. 452-11-95

5 июля в 12.30 — лекция сотруд-
ника Санкт-Петербургского 
отделения Международного 
Центра Рерихов Т.В. Алек-
сандровой «Михаил Врубель. 
Прорыв к нетленной Красоте». 
12+

1, 15, 22 и 29 июля в 12.00 — лет-
ние мастер-классы. 6+

Каждую среду в 12.00 — летняя 
игротека. 6+

Вход свободный

ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ, КИНО 
И ДОСУГА «ПАВЛОВСК»
г. Павловск, Конюшенная ул., д. 7,  

тел. 452-10-65
2 июля в 18.00 — документальный фильм «Иван Купала». 10+
7 июля в 19.00 — спектакль Литературного театра, сцениче-

ская версия поэмы «Стена» Юстинаса Марцинкявичюса. 
16+

9 июля в 18.00 — документальный фильм ко Дню памяти 
святых Петра и Февронии. 18+

16 июля в 18.00 — документальный фильм «День взятия 
Бастилии». 18+

23 июля в 18.00 — документальный фильм «Маяковский» 
(к 130-летию со дня рождения поэта). 18+

30 июля в 18.00 — документальный фильм «Крещение 
Руси». 18+

Вход свободный

МУЗЕЙНО-ВЫСТАВОЧНЫЙ 
КОМПЛЕКС

г. Павловск, Песчаный пер., д. 5/13
9 июля в 12.00 — концертная программа певицы 

Иванны Подониной «Я люблю тебя, жизнь». 15+
9 июля в 13.00 — пешеходная экскурсия «Отдельный 

(Нижний) парк города Пушкина». 18+
16 июля в 12.00 — фортепианный вечер с писатель-

ницей и пианисткой Анной Забытовской: музы-
кально-литературная программа «Книга, отель, 
Калифорния». 15+

23 июля в 12.00 — концерт «Шедевры русской вокаль-
ной музыки». 15+

23 июля в 13.00 — тематическая пешеходная экскурсия 
«Центральные кварталы города Павловска». 18+

30 июля в 13.00 — лекция Людмилы Лапиной «Град 
Петров» (к 320-летию Санкт-Петербурга). 18+

Вход свободный

Н ачиная с первого дня июня многие юные павловчане ста-
ли участниками летней воспитательно-образовательной 
программы «Природный лагерь», которую традиционно 

проводит эколого-краеведческий отдел ДДТ «Павловский». В те-
чение двух недель детям предстояла активная жизнь исследо-
вателей и путешественников под девизом «История и природа 
малой Родины».

Первые встречи ребят и педагогов, ко-
торые организовала и провела молодой 
педагог ДДТ «Павловский» Полина Алек-
сандровна Таран, — это веселые и интерес-
ные коммуникативные игры для знакомства 
с тонкостями увлечений и характеров друг 
друга. Затем ребята разделились на пять 
«звездочек», познакомились с программой 
путешествий, выбрали командиров и полу-
чили задания по ведению дневников экспе-
диций по изучению природы края. Задания 
чередовались с историко-патриотическими 
экскурсиями и путешествиями.

Глубинные процессы возникновения на-
шей планеты и жизни на ней перед детьми 
раскрыли экологический десант на особо 
охраняемую природную территорию «Гео-
логические обнажения в долине реки По-
повки», геологические экскурсии в каньон 
реки Лава и палеопарк «Путилово».

Познавательная лекция научного со-
трудника Всероссийского института расте-
ниеводства познакомила ребят с новыми 
методами селекции и разведения растений. 
Особенно интересно было узнать о научных 
методах по разведению клубники, сморо-
дины, малины, крыжовника, жимолости на 

опытных полях в нашем Павловском отде-
лении ВИРа.

6 июня, в день рождения Александра 
Сергеевича Пушкина, состоялась обширная 
и интересная экскурсия по Царскосельскому 
лицею, саду и парку.

В преддверии подготовки к 250-летию 
Павловска ребята продолжили знакомство 
с владениями императора Павла Петро-
вича. 7 июня участники лагеря побывали 
в Гатчине, где им рассказали об истории 

города и создании 
гатчинского двор-
цово-паркового 
ансамбля. Дети 
расширили свои 
познания о жиз-
ни Павла I и его 
семьи.

Историко-па-
т р и от и ч е с к и е 
экскурсии в Усть-
Ижору и Кобону 
раскрыли перед 
ребятами стра-
ницы обороны 
и освобождения 

Невских земель от захватчиков co вре-
мен Александра Невского до трагических 
блокадных дней. Погрузиться в события 
Невской битвы в Усть-Ижоре детям по-
могло как интерактивное компьютерное 
оживление диорамы битвы, так и обла-
чение в боевые исторические костюмы.

Сильное впечатление на детей произве-
ла Кобона — конечный пункт Дороги жизни. 

В последние дни программы в лагере 
прошли познавательные историко-крае-
ведческие квесты. «Город, которого нет. Со-
фия» познакомил ребят с историей города 
Пушкина. А квест «Мариентальская долина» 
раскрыл перед участниками тайны мест 
первой застройки Села Павловского.

Завершающая конференция, к кото-
рой ребята подготовили свои сообщения 
о программе, дала возможность вспомнить 
нам все важные, интересные и веселые 
моменты из жизни «Природного лагеря».

Татьяна САФОНОВА,  
педагог ДДТ «Павловский»

Исследователи истории родного края

Живая военная история страны 
М естная администрация города Павловска организовала для жителей города интерактивную экскурсию в парк 

«Стальной десант», где под открытым небом обустроены 
тематические площадки, посвященные истории Великой Оте-
чественной войны и современным Вооруженным силам России

В этом интерактивном историческом 
парке не играют в игрушки и компьютер-
ные «стрелялки». Здесь можно не просто 
увидеть в шоу грозную зенитную батарею, 
танки и БТР, но и самому под присмотром 
опытного инструктора совершить холостой 
выстрел из зенитки, пострелять из разного 

вида современного оружия.
Здесь можно не только буквально при-

коснуться к настоящей броне, но и совер-
шить небольшой марш-бросок на настоя-
щей военной технике. Именно «катание» 
на БМП-1 вызвало наибольший восторг у 
павловчан — участников экскурсии. А потом, 

конечно, все насладились обедом, приго-
товленным на полевой кухне.

З а 1-й квартал 2023 года в Пушкинском районе города Санкт-Петербурга зарегистрировано увеличение количе-
ства пожаров в многоквартирных жилых домах на 66,7%. 

Наибольшее количество возгораний произошло на балконах 
(увеличение на 300%) и на кухнях (увеличение на 100%).

Возгорание в многоквартирных жилых 
домах распространяется очень стремительно, 
охватывая целые этажи и подъезды за счи-
танные минуты, поэтому такие пожары, как 
правило, наносят наибольший ущерб. 

Пожарная охрана Пушкинского района 
убедительно просит всех жителей соблюдать 
меры пожарной безопасности:
›› НЕ КУРИТЕ в постели и других неуста-

новленных местах;
›› НЕ ПОЛЬЗУЙТЕСЬ открытым огнем на 

балконах и лоджиях квартир;
›› НЕ ХРАНИТЕ и НЕ СКЛАДИРУЙТЕ пожа-

ровзрывоопасные вещества, мебель и 
другие вещи на балконах, технических 
этажах и лестничных клетках;

›› НЕ ОСТАВЛЯЙТЕ без присмотра вклю-
ченными электронагревательные и дру-
гие бытовые приборы; 

›› БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ с бытовым газом;
›› НЕ ЗАГРОМОЖДАЙТЕ и не заваривайте 

двери, люки, переходы по смежным секци-
ям и выходы на эвакуационные лестницы;

›› НЕ ДОПУСКАЙТЕ эксплуатацию ветхой 
электропроводки, неисправных розе-
ток и выключателей, а также перегрузку 
электрической проводки;

›› НЕ ОСТАВЛЯЙТЕ детей без присмотра.
За нарушение пожарной безопасности 

в многоквартирном доме, которое привело к 
возникновению и развитию пожара, причине-
нию прямого, косвенного ущерба общему, част-
ному имуществу, отделке, обстановке, нанесло 
вред здоровью или к гибели людей, наступает 
административная или уголовная ответствен-
ность в зависимости от тяжести совершенного 
деяния и наступивших последствий.

Несоблюдение правил пожарной безопас-
ности и неразумные действия могут привести к 
серьезным последствиям и даже гибели боль-
шого количества людей. Поэтому важно соблю-
дать нормы и правила пожарной безопасности:
›› если потушить пожар до прибытия по-

жарных не представляется возможным, 
как можно быстрее оповестите всех 
жильцов дома и выходите на улицу;

›› ни в коем случае не пользуйтесь лифтом; 
›› помогите эвакуироваться детям и лицам 

пожилого возраста;
›› не допускайте паники, соблюдайте спо-

койствие;
›› выходя из дома, возьмите с собой только 

самое необходимое; 
›› в случае сильного задымления лестнич-

ной клетки (эвакуационных путей) оста-
вайтесь в квартире.

В случае обнаружения пожара или возгора-
ния сообщите в пожарную охрану по теле-
фонам 01, 101 или 112.

Пожарно-спасательный отряд 
Пушкинского района,  

Управление ГУ МЧС РФ 
по Пушкинскому району 

Предупреждение пожаров в многоквартирных жилых домах

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматиз-
ма и в связи с дорожно-транспортными происшествиями с участием 
детей Госавтоинспекция Пушкинского района обращается ко всем 
участникам дорожного движения. 

Уважаемые родители!
Проверьте знания вашего ребенка в области безопасности до-

рожного движения. Убедитесь в том, что он не только знает, но и 
применяет их на практике.

Проводите регулярные инструктажи по правилам дорожного 
движения. 

Помните, что личный пример лучше всего обучает юного пешехода.

Уважаемые водители!
Не забывайте, что вы также обязаны помнить о правилах дорожного 

движения. Одной из частых причин ДТП с участием детей является 
непредоставление водителем преимущества в движении пешеходу 
на нерегулируемом пешеходном переходе. 

Также в преддверии летних каникул все больше детей появляется 
во дворовых территориях.

Не нарушайте скоростной режим во дворах и жилых зонах. Ре-
бенок может неожиданно появиться на проезжей части дворовой 
территории, выбежав из-за припаркованного транспортного средства.

Уважаемые взрослые
Не оставайтесь безучастными! Ваше внимание может спасти жизнь 

человека, жизнь ребенка!
Госавтоинспекция Пушкинского района желает вам безопасных дорог!

С какой скоростью можно ехать 
на электросамокате

С 1 марта 2023 года вступили в силу изменения в ПДД РФ для поль-
зователей средств индивидуальной мобильности (СИМ), таких как 
электросамокаты, гироскутеры, сигвеи и иные подобные устройства.

Правила передвижения на средствах индивидуальной мобильности
›› Максимальная скорость передвижения — не более 25 км/ч.
›› Электротранспорт, на котором можно ездить по тротуарам, 

велодорожкам и пешеходным дорожкам, должен весить не 
более 35 кг.

›› Движение станут регулировать специальными дорожными 
знаками.

›› Скорость движения нужно рассчитывать исходя из пешеход-
ного потока и помнить, что в пешеходных зонах приоритет 
имеют пешеходы.

›› Согласно новым правилам, дети до 14 лет могут передви-
гаться на электросамокатах по тротуарам, пешеходным и ве-
лодорожкам. Старше 14 лет — только по велодорожкам, при 
условии, что этот транспорт весом не превышает 35 кг, со ско-
ростью не более 25 км/ч. 

Если велодорожек нет, то можно двигаться по тротуарам, но пом-
нить о скоростном режиме.

Если нет ни велодорожек, ни тротуаров, то можно двигаться по 
обочинам при тех же условиях.

Разрешено движение по краю проезжей части. Но только для 
тех устройств, на которых есть тормозная система и фары белого и 
красного цвета. Здесь вес устройства не ограничен. Важно, что ехать 
они могут только по краю проезжей части, где скорость движения 
ограничена 60 км/ч и разрешено движение велосипедов.

Если ребенок младше 7 лет, то передвигаться на СИМ он может 
только в сопровождении взрослых и только по тротуарам, пешеход-
ным, велосипедным и велопешеходным дорожкам (на стороне для 
движения пешеходов), а также в пределах пешеходных зон.

Для пересечения дороги по пешеходному переходу пользовате-
лям СИМ необходимо спешиваться с транспорта и катить его рядом 
с собой  — так же, как это должны делать велосипедисты.

Используйте защитную экипировку: велошлем; наколенники; 
налокотники; перчатки; световозвращающие элементы.

Особое внимание Госавтоинспекция обращает на пункт 24.8 Правил 
дорожного движения, где велосипедистам, лицам, использующим для 
передвижения средства индивидуальной мобильности, водителям 
мопедов запрещается:

›› управлять велосипедом, мопедом и СИМ (при наличии руля), 
не держась за руль хотя бы одной рукой;

›› перевозить пассажиров, если это не предусмотрено оборудо-
ванием или конструкцией велосипеда или средства индиви-
дуальной мобильности.

Отдел пропаганды БДД ОГИБДД ОМВД России  
по Пушкинскому району г. СПб

ГОСАВТОИНСПЕКЦИЯ 
ПУШКИНСКОГО РАЙОНА 

ИНФОРМИРУЕТ

ПОМНИТЕ! Все средства индивидуальной мобильности — полно-
ценные участники дорожного движения, в отношении которых 
действуют ограничения и ответственность за нарушения Правил 
дорожного движения!
Обычные самокаты и роликовые коньки под новый статус 
«Средство индивидуальной мобильности» не попадают.


